
无锡诚优专用器材股份有限公司 10 万套展示器材建设项

目（第一阶段：年产 5 万套展示器材）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：无锡诚优专用器材股份有限公司

编制单位：无锡市科泓环境工程技术有限责任公司

二零二零年六月



建 设 单 位 法 人 代 表 : （ 签 字 ）

编 制 单 位 法 人 代 表 ： （ 签 字 ）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位：无锡诚优专用器材股份有限公司（盖章）

电话：0510-88789595

邮编：214000

地址：锡山区安镇街道东盛路西、铃威路南（厚安路 78号）

编制单位：无锡市科泓环境工程技术有限责任公司 （盖章）
[...]
切割面进行装饰、封边，过程中会产生 G2-4涂胶废气。

（5）清理：对木板表面进行清理，该工序产生废木屑 S2-2。

（6）包装：经清理干净的木板包装制成成品。



15

木板

粘贴

裁切

木加工

包装

封边

成品

打磨

喷底漆

烘干

喷面漆

烘干

检验

成品

白胶、木皮

G3-2粉尘

S3-1废木边角料

N3-1噪声

G3-3封边废气
热熔胶、封边条

G3-4粉尘

N3-2噪声

G3-8粉尘

N3-3噪声

底漆

面漆

G3-5漆雾

G3-6有机废气

S3-2漆渣

G3-7有机废气

G3-9漆雾

G3-10有机废气

S3-3漆渣

G3-11有机废气

G3-1涂胶废气

图 2-4 木器展示架生产工艺流程图二

工艺说明：

（1）粘贴：将白胶利用涂胶机涂在木板一侧，将木皮覆盖，利用压机冷压至平整。

该工序产生涂胶废气 G3-1。

（2）裁切：将已贴皮木板经电子开料锯、木工电锯、推台锯等，根据客户要求进行

裁切。该工序产生粉尘 G3-2、废木边角料 S3-1、噪声 N3-1。

（3）封边：将木材固定在封边机上，利用热熔胶在一定温度下（约 180℃）对板材

切割面进行装饰、封边，该工序产生封边废气 G3-3。

（4）木加工：利用六排钻、镂铣机等设备根据设计要求对木板进行钻孔，使用平刨、



16

双面刨对木材的表面进行粗加工，使其表面平整，再根据客户要求，使用加工中心将木

材的边角进行成形加工。该工序产生粉尘 G3-4、噪声 N3-2。

（5）包装：根据设计要求，部分产品经钻孔后可包装制成成品。

（6）喷底漆：需要喷漆的工件，人工搬运至密闭的喷房内，放置在工作台上，采用

手工喷枪喷涂，工人将高压喷枪气化后的雾状涂料喷附在木板表面，喷漆过程中有漆雾

（G3-6）、有机废气（G3-7、）、漆渣（S3-2）产生，喷漆过程中喷漆房处于密闭状态，

喷漆房采用负压抽风系统，将该工序废气收集后，进入废气处理系统处理。

公司喷漆房规格尺寸为 5500×3000×3500，共 3个，一个喷底漆、一个喷面漆、一

个用于备用，喷漆房内部风速为 0.35m/s。公司统一外购的是成品水性漆，无需调漆。

（7）烘干：喷漆后木板在密闭、清洁、有一定空气流速的烘干房内运行，将湿漆木

板表面的溶剂在一定时间内挥发，同时湿漆膜得以流平，保证漆膜平整度和光泽度，烘

干房处于恒温状态，经过 8小时恒温干燥（30℃），表面漆膜即可固化，该过程使用电

加热，自动控温，该工序产生有机废气（G3-8）。

（8）打磨：喷完底漆后，为保持表面平整光滑，以利于后续喷面漆的质量，需进行

打磨，打磨于打磨房内进行，该工序产生打磨粉尘 G3-8、噪声 N3-3。

（9）喷面漆：使用工作台转台放置工件，采用手工喷枪喷涂，工人将高压喷枪气化

后的雾状涂料喷附在木板表面，该工序产生漆雾（G3-9）、有机废气（G3-10、）、漆渣（S3-3）。

（10）烘干：喷漆后木板在密闭、清洁、有一定空气流速的烘干房内运行，将湿漆

木板表面的溶剂在一定时间内挥发，同时湿漆膜得以流平，保证漆膜平整度和光泽度，

经过 8小时恒温干燥（30℃），表面漆膜即可固化，该过程使用电加热，自动控温。该

工序产生有机废气（G3-11）。

喷面漆、烘干和喷底漆烘干工艺流程相同。

（11）检验：对加工好的工件进行检验制成成品。



17

4、变动情况分析：

（1）生产设备的变动：

实际购置与环评申报数量相比：本次验收内容为第一阶段，数量总体均减少，金属

展示架新增设备为 1台点焊机（数量由 8台增加为 9）和 1台激光焊机，其中点焊机主

要用作备用，激光焊机主要用于少量局部焊接精度要求极高的部位，提高焊接品质，以

上变动不会焊接过程中焊丝的用量，因此，也不会导致新增污染物的产生。新增的送料

机、缩管机、滚圆机，均为辅助设备，以上设备均无废气、废水和固废等污染物产生。

木器展示架各种木加工设备大幅度减少，仅为了满足不同类型的展示架的钻孔需

求，以及更合理的满足工况需求，将原 1台六排钻调整为 2台三排钻，同时配备两台钻

机，公司变动不会新增需钻孔的总量，不会新增污染物的排放。

本次验收，主要设备数量总体未达到环评设计数量，仅在进一步优化生产效率，仅

有少量设备出现了新增，以上新增设备变化，不会导致新增污染物排放量。

（2）污防设施情况：

为了更好的收集处理废气，公司结合实际建设情况，对厂内部分废气收集处理方式

进行了优化，主要体现为：

①废气走向的变化

环评中申报“水洗烘干燃料废气”经 15米高排气筒（FQ02）排放，实际建设中，

将该部分废气引入和喷塑烘干废气一起经“水喷淋+过滤棉+UV 光氧化+活性炭”处理

后，再经 15米高排气筒（FQ07）排放。

②治理方式的变化

环评中申报喷塑烘干经“水喷淋+过滤棉+二级活性炭”处理，实际建设中，喷塑废

气方案调整为“水喷淋+过滤棉+UV 光氧化+活性炭”；环评中申报封边涂胶废气采用

二级活性炭吸附处理，尾气经 15米高排气筒（FQ10）排放，实际建设中，封边涂胶废

气和 1#喷漆房废气处理装置，采用“UV光氧化+活性炭”处理，尾气经 15米高排气筒

（FQ11）排放；环评中申报 3个喷漆房和 2个烘干房废气公用同一套处理设施，废气经

“三级过滤+光氧催化+活性炭吸附”处理，尾气经 15米高排气筒（FQ11）排放，实际

建设中，3个喷漆房分别对用一套“三级过滤+光氧催化+活性炭吸附”处理，尾气经 3

个 15高排气筒排放，由于两个烘干房分别置于三个喷漆房中间，烘干废气经收集后也

分别进入“三级过滤+光氧催化+活性炭吸附”进行处理。



18

③排气筒编号的变化

环评申报中水洗烘干燃料废气单独设置 15米高排气筒（FQ02），封边涂胶废气单

独设置 15米高排气筒（FQ11），实际建设中，两股废气分别汇入其他废气处理装置，

以上两个废气排气筒编号调整为新增两个喷漆、烘干废气的排气筒编号，因此，三个喷

漆、烘干废气排气筒编号分别为（FQ02、FQ10、FQ11）

废气污染防治措施的变化，均未降低废气处理等级（均为二级处理），同时，根据

江苏省优联检测技术服务有限公司出具的“三同时”验收监测报告，调整后，废气均能

达标排放，且废气总量均远小于环评核定排放总量，因此。以上变动未导致污染物排放

种类和排放总量的增加。

根据苏环办[2015]256 号文《江苏省环保厅关于加强建设项目重大变动环评管理的

通知》中的内容，此变动不属于重大变动。



19

三、主要污染源、污染物处理和排放
1.主要污染源、污染物处理和排放：

（1） 废水

表 3-1 本次验收废水产生及处理方式一览表

序号 废水种类 处理工艺 环评审批情况 实际建设情况 备注

1 生活污水 化粪池/隔油池 17t/d 17t/d -

3 生产废水
物化+水解酸化池+好氧池+超滤系

统+RO系统+蒸发
25t/d 25t/d -

表 3-2 项目废水污染设施主要规格参数一览表

序号 污水类型 排放去向 排放口名称
排放口数

量
排放口编号

1 生活污水 安镇污水处理厂 污水排放口 1 WS-001

2 生产废水 回用于生产 - - -

3 雨水 市政雨水管网 雨水排放口 1 YS-001

厂区具体废水处理工艺详见图 3-1。具体废水处理工艺如下。

厂内污水处理站设计处理能力为25t/d，具体工艺流程见下图。



20

图 3-1 本项目污水处理设施水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

槽液经收集池收集后泵入调节池均质均量，正常水洗水自流进入调节池，调节池出

水用泵提升至物化反应池，加入NaOH调节废水的PH值至10.5~10.8，加入CaCl2与废水



21

中的氟离子反应生成氟化钙沉淀，去除氟离子，然后加入PAC进行混凝反应，然后加入

PAM进行絮凝反应，捕捉废水中的悬浮细小颗粒、胶体，并使之增大为易沉降絮体。出

水进入斜板沉淀池1中进行泥水分离，沉淀下来的泥排入污泥浓缩池，上清液进入软化

水池，加入Na2CO3，与钙离子生成碳酸钙沉淀，除去废水中的钙离子从而降低水的硬

度，然后出水进入斜板沉淀池2中进行泥水分离，沉淀下来的泥排入污泥浓缩池，上清

液进入中间水池1，中间水池1的水加酸调节PH值后泵入水解酸化池，在水解菌的作用下，

可以将难降解的有机物进行开环裂解或对长链大分子物质进行断链，使其转化为易生物

降解的小分子物质以提高废水的可生化性，减轻后续好氧工艺的负荷。出水进入好氧系

统，该系统是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供

氧源，在该装置中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。为保证处理效果。

采用组合填料，好氧系统的布气采用微孔式曝气器。经过生物膜上的微生物新陈代谢功

能的作用，废水中的有机污染物得到去除，废水得到净化。好氧系统泥水混合物的出水

进入好氧沉淀池进行泥水分离，下部的污泥一部分用泵排至污泥池，一部分用于污泥回

流。上清液进入中间水池2，中间水池2出水经泵泵入石英砂过滤器，石英砂过滤器原理

是是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状

或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、

嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一种高效过滤设备。

出水进入超滤原水箱，然后经泵泵入超滤系统，超滤的浓水进入中间水池1，超滤淡水

进入RO前水箱。RO前水箱的废水经泵提升进入精密过滤器，然后进入RO系统，RO系

统的淡水进入淡水（回用）池，浓水进入浓水池。浓水池的水进入蒸发器，蒸发后的浓

缩液作为危废交业主委托有资质的单位处理。冷凝水直接回用。

斜板沉淀池1、斜板沉淀池2、好氧沉淀池的污泥进入污泥浓缩池，后经泵泵入板框

压滤机压滤，压滤液进入调节池进一步处理，泥饼交有资质的单位处理。

污水处理站主要构筑物见下表。

表 3-3 污水处理站主要建筑池体一览表

序号 构筑物名称 规格 数量 单位 备注

1 收集池 4.3×4.3×4.0m，钢筋混凝土+防腐 1 座 甲供（地下）

2 调节池 2.4×2.4×4.0m，钢筋混凝土+防腐 1 座 甲供（地下）

3 浓水池 2.4×2.4×4.0m，钢筋混凝土 1 座 甲供（地下）

4 淡水（回用）池 2.0×2.0×4.0m，钢筋混凝土 1 座 甲供（地下）

5 污泥浓缩池 1.5×1.5×4.0m，钢筋混凝土 1 座 甲供（地下）



22

表 3-4 污水处理站主要构筑物一览表

序号
构筑物

名称
设备名称 规格 数量 单位 备注

1

收集池

池体
4.3×4.3×4.0m，钢筋混凝土+防

腐
1 座

甲供（地

下）

2 提升泵
40012，Q=1t/h，H=13m，

P=0.75KW 1 台 国产

3 液位控制器 电缆浮球型 1 套 凡宜

4

调节池

池体
2.4×2.4×4.0m，钢筋混凝土+防

腐
1 座

甲供（地

下）

5 提升泵
40012，Q=1t/h，H=13m，

P=0.75KW 2 台 国产

6 液位控制器 电缆浮球型 1 套 凡宜

7
PH调节

池

池体 0.8×0.8×1.5m，CS+FRP 1 座 思源

8 PH计 PH101 1 台 若森

9 反应搅拌机 0.55KW,搅杆 304 1 式 紫荆花

10
混凝池

池体 0.8×0.8×1.5m，CS+FRP 1 座 思源

11 反应搅拌机 0.55KW,搅杆 304 1 式 紫荆花

12
絮凝池

池体 0.8×0.8×1.5m，CS+FRP 1 座 思源

13 反应搅拌机 0.55KW,搅杆 304 1 式 紫荆花

14
斜板沉

淀池 1

池体 1.5×1.0×4.0m，CS+FRP 1 座 思源

15 斜板填料及支架 - 1.5 m2 国产

16 软化水

池

池体 0.8×0.8×1.5m，CS+FRP 1 座 思源

17 反应搅拌机 0.55KW,搅杆 304 1 式 紫荆花

18
斜板沉

淀池 2

池体 1.6×1.1×3.5m，CS+FRP 1 座 思源

19 斜板填料及支架 1.76 ㎡ 国产

20

中间水

池 1

池体 1.0×1.0×3.0m，CS+FRP 1 座 思源

21 反应搅拌机 1.1KW，搅杆 304 1 式 紫荆花

22 PH计 PH101 1 台 若森

23 提升泵
40012，Q=1t/h，H=13m，

P=0.75KW 2 台 国产

24 液位控制器 电缆浮球型 1 套 凡宜

25

水解酸

化池

池体 2.0×2.0×4.5m，CS+FRP 1 座 思源

26 填料 - 1 式 国产

27 填料支架 - 1 式 国产

28 潜水搅拌机 0.75KW 1 台 紫荆花

29 布水系统 UPVC 1 式 国产

30

好氧系

统

池体 3.8×2.5×4.5m，CS+FRP 1 座 思源

31 填料 - 1 式 苏净

32 填料支架 - 1 式 国产

33 曝气系统 - 1 式 国产

34 风机
FH40A，0.5m3/min，49kpa，P：

1.1kw 2 台 丰源



23

35
好氧沉

淀池

池体 1.1×1.1×4.0m，CS+FRP 1 座 思源

36 排泥泵兼回流 ARO1.0"，PP，橡胶膜片 3 台 英格索兰

37 中心导流筒 PP 1 台 思源

38
中间水

池 2

池体 1.0×1.0×3.0m，CS+FRP 1 座 思源

39 提升泵
CDMF1-4，Q=1t/h，H=21m，

P=0.37KW 2 台 国产

40 液位控制器 电缆浮球型 1 套 凡宜

41 石英砂过滤器 - 1 台 国产

42

超滤原

水箱

池体 2m³，材质 PE 1 座 浩盛

43 反洗泵
40022，Q=2t/h，H=19m，

P=1.5KW 2 台 国产

44 提升泵
CDMF1-7，Q=1.0t/h,H=39m，

P=0.37kw 2 台 南方